



Obra
ADEQUAÇÃO DO PISO DO ESTACIONAMENTO NA VMC NA RUA GEN
CARDOSO DE AGUIAR

Bancos
SINAPI - 05/2025 - Rio de Janeiro

B.D.I.
20,79%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços
unitário dos insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	450,0	97,45	43.852,50	41,64	41,64
102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	m²	451,0	31,79	14.337,29	13,61	55,25
103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE FORMA COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	6,0	1.321,44	7.928,64	7,53	62,78
96539	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	40,0	190,64	7.625,60	7,24	70,02
B-PREC_45	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATE DE RODA FIXTIL 35 X 10 X 17 CM NA COR AMARELO DEMARCAÇÃO E PRETO, EM PISO DE ESTACIONAMENTO COBERTO.	PARE - PAREDES/PAINEIS	UND	32,0	233,70	7.478,40	7,10	77,12
94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	60,0	117,63	7.057,80	6,70	83,82
ADAP - 010107 -	Próprio	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	M³	40,0	163,05	6.522,00	6,19	90,01
104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	200,0	20,05	4.010,00	3,81	93,82
102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	PINT - PINTURAS	M	400,0	6,98	2.792,00	2,65	96,47
97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	15,0	162,99	2.444,85	2,32	98,79
96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	7,0	181,89	1.273,23	1,21	100,00

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

87.198,11

18.124,20

105.322,31

JEOVÁ DA SILVA SANTOS - 2º Ten
Chefe da Seção Técnica

PABLO JEFFERSON SANTANA NASCIMENTO - 3º Sgt
Aux. da Seção de Técnica